
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 20 de Julho de 2023 Edição 1.908 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 155/2023 DE 19 DE JULHO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a partir de 21/07/2023, a pedido, conforme o 

Requerimento nº 0945/2023, a Srª. Vanessa Cristina Farias Nascimento, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 10.615.576-3 (SSP/PR) e do 

CPF/MF sob o nº 074.664.949-51, do cargo de Assessor Executivo IV, do 

Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 102/2021, de 05 de março de 

2021. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 19 de julho de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908 - Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 156/2023 DE 19 DE JULHO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a pedido, conforme o Requerimento nº 00940/2023, a 

partir de 28/07/2023, a Srª. Giovanna Coppo Gabriel Silva, brasileira, portadora da 

Cédula de Identidade RG nº 9.600.197-5 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 

077.443.109-18, do cargo de Psicóloga  - PSS - Edital 003/2022, do Município de 

Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 201/2022, de 10 de outubro de 2022. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 19 de julho de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                         JANE GOMES DE SOUZA UNO 
               Prefeita                                               Secretária de Administração 



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 

Página 1 de 1 

 

DECRETO Nº 157/2023 DE 20 DE JULHO DE 2023. 
 

 
Declara luto oficial em sinal de pesar pelo 
falecimento do Sr. Ciro Sidônio de 
Araújo, morador e de família pioneira de 
Tamarana 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO o falecimento do Sr. Ciro Sidônio de Araújo, na data de 
19/07/2023; 
 
CONSIDERANDO ainda, que é dever do Poder Público render justas homenagens 
àqueles que com seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o 
bem-estar da coletividade, 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º. Luto Oficial no Município de Tamarana, por 03 (três) dias, pelo falecimento 
do Senhor Ciro Sidônio de Araújo, que em vida, prestou inestimáveis serviços ao 
Município de Tamarana/PR, como morador e de família pioneira desta cidade. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
 
 

Tamarana, 20 de julho de 2023. 
 

 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 
 
 



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 227/2023 DE 19 DE JULHO DE 2023 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder 60 (sessenta) dias de afastamento por motivo de doença em 

pessoa da família, contados retroativamente a 19/06/2023 a servidora LUCIVANA 
DE FÁTIMA BARBOSA, ocupante do Cargo Efetivo de Professora, matrícula 24340, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, conforme disposição do artigo 109 da 

Lei Municipal 153/2000. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 19  de julho de 2023. 

 

 

 

Luzia Harue Suzukawa                                Jane Gomes de Souza Uno 

             Prefeita                                             Secretária de Administração 



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 228/2023 DE 19 DE JULHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Secretária Municipal de Assistência Social,  Izadora Castilho 
Batista, matrícula 8880197, titular da Cédula de Identidade RG nº 12.339.183-7/PR 

e do CPF sob o nº 078.547.279-70 - (1 e 1/2) – uma e meia – DIÁRIA - no valor de 

R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), para viagem à cidade de Cornélio 
Procópio/PR, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, 

participar de reunião ampliada e descentralizada do Conselho Estadual dos Direitos 

da Pessoa Idosa – CEDI PR, entre os dias 25 e 26/07/2023, em conformidade com 

a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 19 de julho de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 229/2023 DE 19 DE JULHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Stephenie dos Santos Franco, Assistente Social, 

matrícula 8880088, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.616.937-1/PR e do CPF 

sob o nº 059.440.259-05 – (1 e ½) - uma e meia  – Diária -  no valor de R$ 450,00 

(quatrocentos e cinquenta reais), para viagem à cidade de Cornélio Procópio/PR, a 

fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar de reunião 

ampliada e descentralizada do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa – 

CEDI PR, entre os dias 25 e 26/07/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 

153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 19 de julho de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 230/2023 DE 19 DE JULHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Ivo Aparecido Bonin, Auxiliar Administrativo, 

matrícula 28521 titular da Cédula de Identidade RG nº 7.034.340-1/PR e do CPF 

sob o nº 028.816.219-61 - (1 e 1/2) – uma e meia – DIÁRIA - no valor de R$ 450,00 

(quatrocentos e cinquenta reais), para viagem à cidade de Cornélio Procópio/PR, a 

fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar da reunião 

ampliada e descentralizada do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa – 

CEDI PR, entre os dias 25 e 26/07/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 

153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 19 de julho de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO  
POR PRAZO DETERMINADO 

 

  Aditivo do Contrato nº 008/2022 por prazo determinado de 

profissional Psicóloga  

 
  

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
  

 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar à Cláusula 
Terceira do Contrato Original nº 008/2022 a sua prorrogação 

pelo prazo de 12 (doze) meses, justificada a necessidade do 

Município por profissional PSICÓLOGO. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 

Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato Originário. 

 
 
    Tamarana, 19 de julho de 2023. 
            

------------------------------------------------ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
LUZIA HARUE SUZUKAWA  

Prefeita 
 

------------------------------------------ 
CINTIA APARECIDA CROCHIQUIA COSTA 

CONTRATADA 
                                                          
TESTEMUNHAS: 
--------------------------------------------                  ------------------------------ 
CARLOS HENRIQUE PEREIRA                    CRISTINA SEIDLER 
     RG 5.122.758-1                                            RG 8.698.110-6 



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO  
POR PRAZO DETERMINADO 

 

  Aditivo do Contrato nº 005/2022 por prazo determinado de 

profissional Agente de Vigilância Ambiental 

 
  

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
  

 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar à Cláusula 
Terceira do Contrato Original nº 005/2022 a sua prorrogação 

pelo prazo de 12 (doze) meses, justificada a necessidade do 

Município por profissional Agente de Vigilância Ambiental. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 

Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato Originário. 

 
 
    Tamarana, 01 de julho de 2023. 
            

------------------------------------------------ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
LUZIA HARUE SUZUKAWA  

Prefeita 
  

------------------------------------------ 
WALTER DA SILVA FREITAS 

CONTRATADA 
                                                          
TESTEMUNHAS: 
--------------------------------------------                  ------------------------------ 
CARLOS HENRIQUE PEREIRA                    CRISTINA SEIDLER 
     RG 5.122.758-1                                            RG 8.698.110-6 



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 3 
 

EDITAL PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 01/2023 

 

A Comissão de Processo Seletivo Simplificado aberto pelo Edital 01/2023, devidamente instituída pela Portaria nº 182, de 14/06/2023, para a 

contratação de Profissionais para atuarem no Cargo de Educador, lotados na Secretaria Municipal de Assistência Social, nos termos da Lei 

1516/2023 

 

RESOLVE: 
 

1º. Publicar o resultado preliminar de classificação dos candidatos inscritos e com as inscrições deferidas para o Processo Seletivo 

Simplificado – PSS 01/2023 para a contratação temporária de Educador pós análise de recurso. 

 

Classific

ação 

Nome Inscrição nº RG Data de 

Nascimento 

Pontos/Títulos 

1º JÉSSICA MORAES BAEZA 34/2023 10.495.431-6 11/12/1991 15 

2º ANA PAULA APARECIDA PINHEIRO DA SILVA 27/2023 12.502.549-8 07/11/1995 10 

3º RENATA MONTEIRO DE OLIVEIRA 33/2023 12.501.992-7 13/11/1996 10 

4º MARIA EDUARDA PATROCÍNIO ZEFERINO 31/2023 14.852.807-1 05/05/2001 10 

5º NILZA MARIA BATISTA DE SOUZA FERREIRA 019/2023 29.175.535-5 11/12/1973 04 

6º FLORISLEIA SANTOS OLIVEIRA 15/2023 9.519.483-4 19/04/1982 04*** 

7º. MARIANE MARTINS GABRIEL SILVA 10/2023 12.564.797-9 02/06/1990 04 

8º NEUZA FERREIRA DOS SANTOS RODRIGUES 12/2023 8.961.435-0 12/02/1974 0 



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 2 de 3 
 

9º ROSELI MARIA LEONARDO DA SILVA 08/2023 36.192.179-2 12/06/1975 0 

10º MARCOS ALVES DE MELO 13/2023 7.340.314-6 01/01/1978 0 

11º JANAINA LADEIRA DA SILVA 09/2023 8.478.883-0 22/03/1979 0 

12º BEATRIZ LUZ GONÇALVES DA SILVA 38/2023 12.314.464-3 24/10/1980 0 

13º ELIANE APARECIDA CAMPOS 02/2023 8.473.774-7 19/11/1980 0 

14º CLAUDETE DE ALMEIDA BRUNINHA 21/2023 8.698.053-3 16/05/1983 0 

15º ROMESSA DA SILVA 35/2023 10.681.278-0 01/06/1985 0 

16º ANDRESA FRANCISCA MARTINS 017/2023 9.984.775-1 10/07/1985 0 

17º MARLI APARECIDA BESERRA DA SILVA 20/2023 9.170.210-0 17/10/1985 0 

18º VIVIANE ALVES DE MOURA MACHADO 26/2023 9.642.762-0 29/08/1987 0 

19º VALDINEIA FERREIRA DOS SANTOS PINHEIRO 23/2023 9.993.011-0 02/06/1988 0 

20º CARINA CHRYSTINE PEREIRA DOS ANJOS 03/2023 12.308.613-9 25/06/1989 0 

21º GRACIELE DE OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA 28/2023 12.386.710-6 10/12/1991 0 

22º LINDALVA FERREIRA DA SILVA SASSO 25/2023 13.132.161-9 05/02/1992 0 

23º MICHAELLA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 37/2023 16.133.639-4 24/06/1992 0 

24º KEYLLA DE ALMEIDA CASTRO GARCIA 07/2023 12.517.077-1 20/11/1993 0 

25º SUELEN CRISTINA DOS SANTOS 04/2023 15.970.900-0 23/11/1994 0 

26º ISABELA DE SOUZA CHANAN BUSQUINI 30/2023 10.681.105-9 17/04/1995 0 

27º PATRÍCIA FERREIRA DE CAMPOS 022/2023 14.010.577-5 25/01/1997 0 

28º NAYARA BARBARA SIQUEIRA CHANAN 36/2023 12.425.138-9 29/06/1997 0 

29º ELISIANE CRISTINA GOMES FUJIYAMA 

 

11/2023 16.176.187-7 16/01/1999 0 



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 3 de 3 
 

30º NICOLLY CHANAN 05/2023 13.139.493-4 22/06/1999 0 

31º ISABELA LUCAS SILVA 29/2023 14.003.051-1 06/04/2000 0 

32º VERONICA ALMEIDA DA SILVA PINTO 06/2023 14.120.166-2 22/11/2000 0 

33º ALINE NEVES DOS SANTOS 018/2023 14.717.334-2 06/12/2001 0 

34º MARCIA PRESTES DA SILVA 16/2023 15.381.489-9 13/03/2003 0 

35º MAYARA PEREIRA DE OLIVEIRA 24/2023 15.163.828-7 16/01/2004 0 

 

***Pontuação alterada após análise de recurso protocolado pela Candidata em 18/07/2023, pelo Requerimento de nº. 0952/2023. 

 

Art. 2º - Os candidatos interessados em interpor recurso quanto ao presente Edital deverão fazê-lo conforme Edital de Abertura nº. 01/2023 

 

Art. 3º. Este Edital entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 20 de julho de 2023. 

ROSELAINE DAS DORES NOGUEIRA 
Presidente da Comissão 

 

FERNANDA GRASIELLA RAMOS SOARES                                           CRISTINA SEIDLER 
                                                                              Membro                                                                            Membro 

 



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Rua Evaristo Camargo, 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

REF: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 231/2023 DE 19/07/2023 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023 

PROCESSO Nº 107/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: XARÁ COMÉRCIO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES LTDA. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS GENUÍNAS OU ORIGINAIS DE FÁBRICA DA MARCA DOS VEÍCULOS, COM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO (MECÂNICA, LANTERNAGEM, 
PINTURA, ELETRICIDADE, TAPEÇARIA E TROCA DE ÓLEO, ALINHAMENTO E 
BALANCEAMENTO, BORRACHARIA SENDO CONSERTO E MONTAGEM DE PNEUS, 
PREVENTIVA E CORRETIVA), DA FROTA DOS VEÍCULOS PERTENCENTES AO 
MUNICÍPIO DE TAMARANA, TENDO COMO BASE E REFERÊNCIA AS TABELAS DE 
PREÇOS DAS CONCESSIONÁRIAS E/OU SISTEMA AUDATEX E TABELA 
TEMPARIA SINDIREPA/PR, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A 
NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 (DOZE) 
MESES, A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO 
PRORROGAÇÃO. 

PELA AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS OU ORIGINAIS E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DO LOTE 03 - LINHA PESADA - ÔNIBUS/CAMINHÕES/MICRO - ÔNIBUS 
O PERCENTUAL DE DESCONTO PROPOSTO PELA EMPRESA É DE 40,10 % 
(QUARENTA VÍRGULA DEZ POR CENTO) CADA, SOBRE AS TABELAS DE PREÇOS 
DA CONCESSIONÁRIA E/OU SISTEMA AUDATEX E TABELA TEMPARIA 
SINDIREPA/PR. O VALOR TOTAL DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS É DE R$ 
1.760.000,00 (UM MILHÃO SETECENTOS E SESSENTA MIL REAIS). 
 

TAMARANA, 19 DE JULHO DE 2023. 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Evaristo Camargo, 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1946 
1 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 233/2023 DE 20/07/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 

PROCESSO Nº 028/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CAMÍLIO EMPREENDIMENTOS LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS EM GERAL, PARA ATENDIMENTO 

DAS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS PERTENCENTES À PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAMARANA, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 (DOZE) 

MESES, A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO 

PRORROGAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 12.351,00 

(DOZE MIL TREZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS). 

                 

TAMARANA, 20 DE JULHO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946. 
1 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 228/2023 DE 13/07/2023 
TOMADA DE PREÇO Nº 009/2023 

PROCESSO Nº 106/2023 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: MARTINELLI CONSTRUTORA LTDA ME 
 
O OBJETO DESTE CONTRATO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÃO DA CENTRAL DE GÁS GLP COM 4 CILINDROS P45 E 

TUBULAÇÃO DA CENTRAL ATÉ OS PONTOS DE UTILIZAÇÃO NA ESCOLA 

MUNICIPAL PROFESSORA IRACEMA TORRES ROCHEDO. CONFORME C. I. 

Nº 557/2023 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, C. I. Nº 

1.082/2023 E TERMO DE REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, EM CONFORMIDADE COM O 

MEMORIAL DESCRITIVO, LEVANTAMENTO ORÇAMENTÁRIOS, TERMO DE 

REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS, QUE FICAM FAZENDO PARTE 

INTEGRANTE DESTE CONTRATO. 

O PREÇO GLOBAL PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO A 

PREÇOS FIXOS É DE R$ 30.912,04 (TRINTA MIL NOVECENTOS E DOZE 

REAIS E ZERO QUATRO CENTAVOS), DAQUI POR DIANTE DENOMINADO 

“VALORES CONTRATUAIS”. 

O PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA É DE 3 (TRÊS) MESES, A CONTAR DA 

EXPEDIÇÃO DA ORDEM DE SERVIÇOS, CONSIDERANDO O INÍCIO DA 

CONTAGEM PELO PRIMEIRO DIA ÚTIL APÓS O RECEBIMENTO DA ORDEM 

DE SERVIÇOS PELA CONTRATADA E O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL 

SERÁ DE TRÊS MESES A PARTIR DA ASSINATURA., PODENDO SER 

PRORROGADA, POR UMA OU MAIS VEZES, SE HOUVER ACORDO ENTRE AS 

PARTES, ATRAVÉS DE TERMOS ADITIVOS. 

 
TAMARANA, 13 DE JULHO DE 2023. 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   17/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

28/2023

06/02/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

08/05/2023
Pregão eletrônico
17/2023 - PE
28/2023

Contratação de empresa especializada para aquisição de produtos eletrônicos em
geral, para atendimento a parte das secretarias e departamentos pertencentes à
Prefeitura Municipal de Tamarana.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: COMERCIO NOVO RUMO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
29 Telefone sem fio - com as funções: identificador de chamadas, viva

voz, registro de até 50 contatos aproximadamente, flash, rediscar e
mudo, além de opções de toque e opções de volume. Acompanhado
de base, bateria recarregável, cabo de linha telefônica, adaptador
de tensão 110-220 V e manual do usuário.

40,000 un 137,00 5.480,00

Total do Participante: 5.480,00

Participante: ELETROSOL MULTISERVICOS LTDA

2 Aparelho Celular Smartphone. Celular Smartphone touchscreen,
com especificações mínimas de: 32 GB de memória interna, 4 GB
de RAM, compatível com cartão Micro SD, tela: 6,2”, bateria:
3000mAh, câmera traseira Principal: 13.0MP, Câmera frontal:
8.0MP. Conectividade: Wi-fi, Bluetooth 4.2, GPS, rádio FM, DUAL
SIM. Certificado pela Anatel (Sec. Saúde).

4,000 UNI 818,00 3.272,00

8 Caixa de som - Caixa de som na cor preta com bateria de 1800 MAH
a qual proporciona a autonomia de até 12 horas e conectividade
sem fio que possibilita ouvir músicas armazenadas no celular via
Bluetooth V5, com entrada auxiliar de áudio estéreo PC/AUX IN P2,
entrada para cartão de memória até 32 GB, entrada USB para
reprodução via pendrive e função Handsfree para atendimento de
chamadas, bivolt, compatibilidade com MP3 display led com
indicador de carga de bateria e LED indicador de conexão BT,
frequência de 60 HZ, potência de 8 W, rádio FM com memória para
20 estações, com cabo carregamento e cabo auxiliar P2. Peso
0,18kg, dimensões: (cm) 8, 1x5,9x5,9 (Sec. Saúde).

3,000 UNI 220,00 660,00

18 Headset com fio USB, com almofadas em couro, controles de áudio
integrado e microfone com redução de ruído. Especificações
mínimas: conectividade USB-A, botões, conectividade bluetooth,
com USB para computador. Dimensões sem caixa (A x I x P) 200mm
x 245mm x 72 mm. Peso 0,197 kg, cor preta. Dispositivos
compatíveis com computador pessoal (Sec. Saúde).

8,000 UNI 99,00 792,00

Total do Participante: 4.724,00

Participante: JOSIANE DO ROCIO MICHALOSKI



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 Fone de ouvido com fio. Fone de ouvido com microfone e bom

grave, controle de volume, botão ON/OFF call, tecnologia: High
Definition Stereo Extra pulse (Sec. Saúde).

10,000 UNI 43,00 430,00

17 Fone de ouvido sem fio - com microfone, cancelamento de ruído,
bluetooth 5.0, resistente a água, com bateria de longa duração a
ser carregada à energia elétrica (Setor de Comunicação).

2,000 UNI 78,90 157,80

23 Microfone de lapela - acompanhado de duas baterias extras - de
3,5mm com microfone duplo, captura de som omnidirecionalde 6,35
mm com Adaptador de áudio para smartphones e Câmeras, sendo
Sistema de redução de ruído cvc, filtro seletivo de alta frequência e
frequência intermediária de banda estreita de vários estágios,
compressão de áudio e tecnologia de expansão para eliminar o sinal
de interferência. Modo de captação omnidirecional de 360 graus :
alta sensibilidade Tecnologia de decodificação de som, timbre
transparente.  Cabo de conexão antiparasitário extra-longo de 4,2
m que garante a estabilidade do sinal, a resistência ao desgaste e a
linha de proteção ambiental de alta tenacidade, com esponja para
redução de ruído, com clipe para fixação do microfone.
Especificações aproximadas: Resposta de Freqência: 50Hz 18KHz
Sensibilidade: -38 3dB (1KHz, 0dB = 1V / Pa) Nível de ruído
equivalente: 25dB A Impedância de saída: 1000 ohms Conexão de
saída: Saída padrão de 3,5 fones de ouvido Tensão operacional: 1 *
bateria botão LR44, 1.5V 160mAh - sugestão de marca: Mamen KM-
D1 Pro (Setor de Comunicação)

2,000 un 340,00 680,00

Total do Participante: 1.267,80

Participante: COMPUTECH INFORMATICA LTDA

9 Câmera fotográfica profissional - com no mínimo 24 Megapixels de
resolução, para captura de até cinco fotos por segundo, com opção
de comunicação wi-fi e bluetooth, com função de gravação de vídeo
4K e Full HD, com tecnologia de foco Dual Pixel, processador DIGIC
8, tela LCD sensível ao toque de 3,0 polegadas, com entrada para
cartão de memória e microfone, com Touch Screen. Itens inclusos:
01 bateria recarregável, 01 cartão com no mínimo 64GB, alça de
pescoço, 01 carregador de bateria, 01 cabo de alimentação, 01
mochila para transporte da câmera com seus acessórios. A câmera
deverá vir acompanhada de lente zoom compatível, com alcance
focal aproximado de 18-55 Mm, zoom ótico de 04 vezes,
estabilizador de imagem e com motor de foco (Sec. Administração).

1,000 un 5.368,94 5.368,94

Total do Participante: 5.368,94

Participante: HMA COMERCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA

3 Apresentador multimídia com laser, sem fio, conexão USB,
funcionamento à pilhas, na cor preta, alcance de até 15 metros ou
mais (2,4GHz). Sistema operacional amplo. Com indicador do nível
de energia das pilhas. Acompanha estojo para transporte. Peso
aproximado de 170 gramas. Garantia de um ano pelo fornecedor
(Secretaria de Administração).

4,000 un 55,00 220,00

Total do Participante: 220,00

Participante: CAMILIO EMPREENDIMENTOS LTDA

6 Caixa de som. Alto Falante para desktop, conector USB 2.0, áudio
de alta resolução, com potência de no mínimo 1w RMS, Impedância
de no mínimo 8 ohms, frequência de resposta de no mínimo: 200hz
- 10khz (Sec. Saúde).

10,000 UNI 23,99 239,90

25 Notebook - descrição aproximada: Com processador Core i7 -
Processador (2.80 GHz up to 4.70 GHz 12 MB L3 Cache), mínimo
8GB de memória RAM e SSD de 256GB, tela Full HD LED
antirreflexiva de 15,6". Com sistema operacional Windows 11
Home. Marca sugerida: Notebook Samsung Book (Secretaria de
Administração).

3,000 UNI 4.117,00 12.351,00

Total do Participante: 12.590,90

Participante: PR TELECOM COMERCIO E SERVICOS EIRELI



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 3/3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 Bateria modelo LP-E10, para câmera fotográfica Canon EOS Rebel

(câmera que o setor de Comunicação já possui).
2,000 un 140,00 280,00

5 Cabo para datashow - cabo VGA áudio vídeo Full HD com no mínimo
1,5 metros, com blindagem de alta densidade (Sec. Administração).

2,000 un 25,95 51,90

10 Câmera WebCam. Câmera WebCam com foco automático em HD e
correção de luz, microfone integrado, imagem nítida de no mínimo
720 p/30 qps, com clipe universal. Com fio, USB 2.0.

6,000 un 70,00 420,00

28 Tela de projeção com tripé, medidas aproximadas de 1.80x1,80
metros, tela em  tecido branco e opaco, área aproximada de
projeção de 1740 x 1740 metros, formato móvel, com estrutura
sólida e leve, com mecanismo de retração automático. Tripé com
ajuste de altura com gatilho de acionamento suave, para
estiramento de até 2,80 metros. Acompanha estojo para transporte
(Secretaria de Administração)

1,000 un 686,00 686,00

Total do Participante: 1.437,90

Participante: FREEDOM AUTOMACAO LTDA

14 Datashow sem fio – Com tecnologia de apresentação sem fio - Para
conexões Wi-fi, HDMI e USB, bivolt, com resolução nativa de
1920x1080p, com sistema Digital Keystone, que permite o
alinhamento ideal para a projeção, com auto-falante integrado e
sistema Fast boot, para iniciação rápida. Com espelhamento de
tela. Com 02 entradas HDMI, 02 entradas USB, 01 entrada VGA e 01
entrada AV. Lente com foco manual, zoom eletrônico e sistema de
projeção LCD TFT display. Brilho aproximado de 4.500 lumens. Peso
aproximado de 4.165gr, dimensões aproximadas do produto: L25cm
x C32cm x A13cm. Com garantia de 12 meses pelo fornecedor

10,000 UNI 1.999,00 19.990,00

24 Microfone sem fio profissional de mão – com frequência mínima de
600 MHz, com receptor com frequência mínima de trabalho de 600
MHz. Com escaneamento automático de frequência e sincronizador
infravermelho. Estabilidade aproximada de 20 PPM, desvio de
frequência de no máximo 50Hz. Microfone com alimentação através
de pilhas (Secretaria de Administração)

2,000 UNI 744,00 1.488,00

Total do Participante: 21.478,00

Participante: JVO INFORMATICA LTDA

11 Carregador para smarthphone. Carregador para smartphone,
completo, contendo fonte carregadora com uma saída USB, bivolt,
cabo periférico ponta A: USB, ponta B: MicroUSB com especificações
mínimas de: comprimento: 1m, taxa de transferência de dados: até
480Mbps (Sec. Saúde).

10,000 UNI 29,00 290,00

12 Carregador para smarthphone. Carregador para smartphone,
completo, contendo fonte carregadora com uma saída USB, bivolt,
cabo periférico ponta A: USB, ponta B: Tipo C, com especificações
mínimas de: comprimento: 1m, taxa de transferência de dados: até
480Mbps (Sec. Saúde).

10,000 UNI 29,00 290,00

13 Cartão de memória para câmera fotográfica Canon EOS Rebel, com
capacidade de 128GB (câmera que o setor de comunicação já
possui).

2,000 UNI 119,00 238,00

20 Kit de som completo, contendo 02 caixas de som ativas Ps1501 +
Tripé reforçado, 01 mesa de som com no mínimo 12 canais, 02
pedestais para os microfones, 02 Microfones sem fio. Especificações
aproximadas das caixas de som: Dimensão do Woofer 15”-
Impedância Nominal 8 - Potência de trabalho 150W - Driver 34 mm -
Impedância Nominal 8 - Potência nominal(driver) 50W - 2 Bandas de
equalização - Entrada MIC balanceada com conectores XLR e TRS
1/4” - Entrada LINE com conectores XLR, RCA e P2 - Controle de
volume MASTER - Reproduz arquivos MP3 através de porta USB/SD
card - Comunicação via Bluetooth - Receptor de FM - Leitor USB / SD
Card - Conector XLR macho para Pre-out - Rodízios incorporados ao
gabinete para facilidade de transporte - Receptáculo de 35 mm já
incorporado para montagem - Pedestal com sistema de travamento.
Especificações aproximadas da mesa de som: 09 canais XLR - 02
canais P10 - 01 canal USB - Canais 01 a 09: MIC - Conector XLR LINE
- Conector 1/4" TRS (P10) mono Canal 10 e 11: MIC - Conector 1/4"

2,000 kt 5.515,13 11.030,26



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 4/4
TRS (P10) mono LINE - Conector 1/4" TRS (P10) mono Canal 12:
Entrada USB, conexão/ligação bluetooth, Micro SD Card, Rádio FM -
Equalização de 03 vias: LOW, MID e HIGH para Canais 01 a 11 -
Equalização de 02 vias: LOW e High para Canal 12 FX: controle de
efeito externo ou saída de monitor PAN: controle panorâmico GAIN:
controle de volume do canal. Saídas: MAIN OUT: saída L / R da mesa
com controles individuais de volume “MAIN MIX” CTRL ROOM OUT: L
/ R saída estéreo para Retorno PHONES: saída para Fone de Ouvido
- saídas CTRL ROOM OUT e PHONES reproduzindo o mesmo sinal, e
possuindo o mesmo controle de volume -REC: saída para gravação
da mesa FX SEND: saída de efeito ou de monitor - Entradas: AUX:
sinal externo (CD, MD, PC etc) - ST AUX RETURN: processador de
efeitos externo - Consumo de potência: 24,5W. Especificações
aproximadas dos pedestais: Peso: 1,340 Kg - Altura máxima: 157
cm - Altura Mínima: 93 cm - Diâmetro do tripé: 58 cm - Material:
Aço/Plástico - Com ajustes de Altura/Comprimento - Acompanha
cachimbo - com tripé retrátil. Especificações aproximadas dos
microfones: Tipo VHF Profissional - 02 bastões - com canal
individual - Faixa de Frequência de Transmissão: 180 - 270 MHZ,
banda alta de VHF - Estabilidade da Frequência: 0.005% - Faixa
Máxima de Desvio: 15kHz - Resposta de Frequência: 40 Hz - 20 kHz
- Taxa Sinal / Ruído: 100 dB - Alcance Dinâmico de Áudio: 100 dB -
THD: 0,5% - Alimentação: 4 Pilhas AA - Controle de Volume:
Individual. Microfone (Bastão): Potência de Saída RF: 30 mW
aproximadamente - Emissões de Espúrias: Acima de 45 dB na onda
modulada - Antena: Dupla Embutida - Captador do Microfone
Dinâmico unidirecional - Bateria: Pilhas AA padrão - Consumo: Cerca
de 25 mA - Duração da Bateria: Superior a 08 horas de uso contínuo
- Dimensões aproximadas: 52 x 247 mm. Modulação FM: Resposta
de Frequência 40Hz~20kHz - Sistema de Transmissão VHF -
Conector de Saída 1/4" - Cápsula Dinâmica Unidirecional - Led
Indicador de AF e RF no Painel - Controle de Volume Individual -
Alimentação 2x Pilhas AA 1,5V DC - Alcance de aproximadamente
50 Metros (sem barreira). Receptor: Sistema de Recepção:
Frequência fixa controlada por quartzo - Sensibilidade de Recepção:
Taxa de Sinal / Ruído de 60 dB (12dBU) - Taxa Sinal / Ruído: >100
dB - Alimentação: Bivolt AC 110V/220v -Dimensões (P x L x H): 420
x 240 x 45 mm

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
21 Lente EF 75-300 Mm F/4-5.6 Lii, para câmera fotográfica Canon EOS

Rebel T100 (câmera pertencente ao setor de comunicação).
1,000 UNI 1.149,67 1.149,67

26 Scanner de produção colorido – A4, características mínimas
obrigatórias: Alimentador automático de folhas avulsas (ADF). Para
50 folhas gramatura entre 70 e 80g/m2. Suportar papel Carta (216
x 279 mm), A4 (210 x 297 mm) e Ofício (216 x 356 mm), sem
necessitar dobrar o papel. Escaneamento Duplex de
varredura/passagem única. Velocidade de escaneamento de folha
tamanho A4 ou Carta a 300 dpi em tons de cinza de 30 ppm
(simplex) ou 60 ipm (duplex). Capacidade de receber papéis com
gramatura entre 65 e 105 g/m2. Conectividade USB 2.0. Resolução
de digitalização de 600 x 600 dpi não interpolada (ótica).
Profundidade de cor de 24 bits, na saída para a estação. Sensor de
dupla alimentação de folhas. Detecção automática de cor,
possibilitando salvar documentos coloridos e P&B, alimentados ao
mesmo tempo (ADF), de forma distinta a fim de ser ter arquivos
mais leves. Detecção automática de folhas alimentadas.
Digitalização de documentos até 3.000 mm de comprimento.
Digitalização de documentos com relevo. Suportar ciclo de
escaneamento diário de 3.000 páginas/dia. Suporte a drivers TWAIN
e ISIS. Com reconhecimento de caracteres do idioma Português do
Brasil (OCR). Geração e exportação de arquivos ilimitados nos
formatos de saída PDF, PDF/A e PDF pesquisável (texto sob a
imagem da página), TIFF e JPEG. Correção de ângulo/inclinação.
Rotação automática de imagem baseada no conteúdo do
documento. Conversão de imagens/texto em tons de cinza para
preto e branco. Remoção de cores RGB. Reorientação de texto.
Detecção e eliminação de páginas em branco. Importação de
imagens TIFF, JPEG e PDF para o documento. Inserção, exclusão e
reorganização de imagens do documento. Possibilidade de seleção
de páginas no documento para exportação. Rotação ortogonal de
90, 180 e 270 graus. Compatibilidade com os sistemas operacionais

1,000 UNI 2.494,00 2.494,00



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 5/5
Microsoft Windows 7, 8, 10 e 11 de 64 bits. Fornecer manuais para
instalação e configuração, mídias e acessórios de todos os
componentes adquiridos. Fornecer cabos, softwares, bem como
suporte técnico para os mesmos, durante toda a vigência da
garantia dos equipamentos. Os equipamentos devem ser fornecidos
com cabos de alimentação e o plugue brasileiro de tomadas, nos
termos da NBR 14.136, sem adaptações ou troca de plugue. A
documentação poderá ser em mídia eletrônica. Fornecer garantia
ON-SITE, 36 meses. Fornecer placas, dispositivos, cabos e software
instalados, configurados e ativados, bem como suporte técnico para
os mesmos durante toda a vigência da garantia do material
adquirido. Modelos de referência: Fujitsu SP-1120 e Avision AD230U
(utilização no DETRAN)

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
27 Tela de projeção – 150”, elétrica, retrátil, acionamento com controle

remoto sem fio, na cor branca com bordas pretas, 110 volts.
Medidas aproximadas da área de projeção de 305(c) x 229(a) cm.
Tela em tecido branco opaco. Peso aproximado do equipamento de
23kg. Para fixação em teto ou em parede. Com garantia de doze
meses pelo fornecedor (Secretaria de Administração)

1,000 UNI 1.647,00 1.647,00

Total do Participante: 17.138,93

Participante: 3S SECURITY TECNOLOGIA SEGURANCA E SERVICOS LTDA

1 Aparelho celular Smartphone - Memória interna 128GB - Suporte ao
cartão de memória MicroSD até 1TB - Memória RAM 8GB - Tamanho
da tela 6,7" - Resolução da tela Quad HD+ (3040x1440) –
Tecnologia 4G - Conectividade Bluetooth v5.0 - Wi-Fi 802.11
a/b/g/n/ac/ax MIMO - NFC - USB Type-C – Localização - GPS - A-GPS –
Bússola – Processador Octa-Core - Velocidade do processador
2.73GHz - Sistema operacional Android - Versão do sistema
operacional 10 - Quantidade de chips Dual Chip + eSIM - Tipo de
chip Nano-SIM (4FF) - eSIM – Características: Carregamento Sem Fio
no padrões WPC e PMA - Wireless Power Share - Certificação IP68 -
Proteção contra poeira e água, podendo ficar submerso por até
trinta minutos a um metro e meio de profundidade - Resolução da
câmera traseira: 64MP + 12MP + 12MP + ToF - Recursos da câmera
traseira: 64MP (Telephoto e abertura de f/2.0) - 12MP (Ulta Wide e
abertura de f/2.2) - 12MP (Principal, estabilizador óptico de imagem
OIS e abertura de f/1.8) - Zoom óptico 3x - Zoom digital até 30x -
Foco automático (AF) - Sensor Phase Detection (PDAF) - Flash-LED -
Foco dinâmico - Otimizador de Cena - Gravação de vídeo: UHD 8K
(7680 x 4320) | 24fps - Resolução da câmera frontal: 10MP -
Recursos da câmera frontal: Abertura f/2.2 - Flash frontal na tela –
Sensores: Leitor biométrico ultrassônico (na tela) - Acelerômetro -
Giroscópio - Geomagnético - Barômetro - Proximidade - Sensor de
Luz RGB - Sensor Hall – Sensor de Luminosidade - Recursos da tela:
AMOLED Dinâmico 2x - HDR10+ - Taxa de atualização de 120Hz -
Tela infinita - Capacidade da bateria: 4500mAh – Carregamento
super-rápido de 25W – Operadora: Desbloqueado - Single Take: Até
14 tipos diferentes de vídeos e fotos em 1 único click - Memória
RAM LDDDR5: Rápida como um notebook avançado - 8K Video
Snap: Imagens altamente detalhadas com mais de 33 milhões de
pixels.

5,000 UNI 2.255,40 11.277,00

Total do Participante: 11.277,00

Total Geral: 80.983,47



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 6/6

19/07/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   48/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

97/2023

23/05/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

19/07/2023
Pregão eletrônico
48/2023 - PE
97/2023

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de equipamentos de
fisioterapia, equipamentos para o Hospital São Francisco e Unidades Básicas de
Saúde do município de Tamarana e equipamentos para atividade física.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: MOVPAR MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
17 MESA COM TAMPO EM COMPENSADO: com espessura de 25 mm,

revestido nas duas faces em laminado melamínico na cor branca,
com bordas em PVC preta. Superfícies lisas, duradoras e de fácil
limpeza e desinfecção. Com dimensões de: 1,20 X 0,80 X 0,78 cm,
com pés em aço cromado resistentes à ferrugem. Acabamentos
arredondados. Garantia de 01 (um) ano.

3,000 UNI 1.328,00 3.984,00

Total do Participante: 3.984,00

Participante: CIRURGICA OURO VERDE - COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS LTDA.

20 POLTRONA RECICLÁVEL COM BANQUETA PARA REPOUSO: com
estrutura em tubos de aço de 25x 25 x 1,20 mm esmaltados.
Assento e encosto, apoio dos braços e banqueta estofados com
espuma de látex de alta densidade de qualidade comprovada,
sendo toda a estrutura externa da poltrona revestida em courvin
lavável na cor azul. Encosto reclinável (mínimo de 03 posições) até
175º, com fixação nas costas por meio de borboleta. Pés com
ponteira de borracha. Pintura epóxi ou eletrostática na cor branca.
Acabamento Dimensões aproximadas da cadeira 0,45 m de altura
(chão x assento) X 65 cm altura do encosto X 0,50 m largura.
Dimensões aproximadas da banqueta de 0,35 m de altura X 0,55
cm de comprimento. Garantia de 1 (um) ano.

3,000 UNI 600,00 1.800,00

22 ESCADA CLÍNICA COM 02(DOIS) DEGRAUS: todo em aço inox ou aço
com revestimento anticorrosivo de cor branca, reforçada, com
degraus revestidos em borracha antiderrapante, pés com ponteiras
em borracha. Garantia mínima de 12 meses.

10,000 UNI 98,00 980,00

Total do Participante: 2.780,00

Participante: MAGNUS MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA

42 APARELHO DE MEDIR PRESSÃO DIGITAL DE BRAÇO: Descrição da
faixa etária Adulto/Infantil funciona a bateria ou pilha, conteúdo da
embalagem:  01 Aparelho Digital de Pressão Digital, 01 Braçadeira
de Braço (circunferência de Braço), Manual de Instruções em
português, Estojo de nylon, Caixa Original do Produto com selo do
Inmetro e Certificado e Registrado na Anvisa no 80275310049.

30,000 UNI 139,48 4.184,40

Total do Participante: 4.184,40



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2

Participante: ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
23 DETECTOR DE BATIMENTOS CARDÍACO FETAL - Modelo portá/til,

alimentado por bateria 9 v, que permita guarda do cristal. Deverá
estar acondicionado em estojo de couro, e que permita facilidade
de troca da bateria. Medidas: 4 X 8 X 18 cm. Estas medidas poderão
sofrer variação de ± 10 %. Deverá trazer a marca do fabricante e
lote de fabricação gravada no aparelho. Garantia mínima de 01 ano.
Apresentar Catálogo e Manual em português, registro no
MS/ANVISA, Certificado de Boas Práticas de Fabricação. Comprovar
assistência técnica no Estado do Paraná.

6,000 UNI 285,00 1.710,00

30 OTOSCÓPIO: equipamento para exame visual do ouvido. Otoscópio
em fibra óptica em material de alta resistência. Lâmpada halógena,
lente de aumento de 2.5x e 05 espéculos permanentes de plástico
com diâmetros aproximados: 2,5mm-3,0mm-3,5mm-4,0mm- 8,0
mm. Possuir regulador de alta e baixa luminosidade e encaixe para
visor sobressalente. Possuir cabo em aço inoxidável. Possuir visor
articulado ao cabeçote e móvel. Acompanhar lâmpada e visor
sobressalente. Apresentar cabo em aço inoxidável de tamanho
médio para pilhas. Possuir lupa redonda. Possuir controle de
intensidade de luz desejável. Alimentação por pilhas médias
comuns. Acompanha estojo reforçado para acondicionamento e
transporte, contendo: Lâmpada e visor sobressalente e 05 (cinco)
espéculos permanentes de plástico. Garantia de 01 ano. Apresentar
Registro no MS/ANVISA, Manual e Catálogo em português.
Assistência Técnica do equipamento deverá ser no Estado do
Paraná, se não houver, a empresa vencedora deverá comprometer-
se a realizar gratuitamente o translado dos equipamentos até o
local da Assistência Técnica.

8,000 UNI 329,98 2.639,84

Total do Participante: 4.349,84

Participante: LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA

39 Aparelho para inalação: de uso individual que permita a inalação
em qualquer posição - em pé, deitado ou em movimento - sem risco
de derramar o medicamento. Silencioso, para utilização individual
na administração de soro fisiológico ou medicamentos por inalação.
Deve dispor de controle de intensidade de névoa tipo deslizante e
vir acompanhado de: 01 corpo inalador - gerador de ultrassom c/
transdutor incorporado; 01 jg c/ 15 copos; 01 tubo corrugado
flexível e conectores 105 cm comp. aprox.; 02 máscaras; tampa do
reservatório; boquilha p/ inalação oral; manual de instruções.
Controle de Intensidade de Névoa - Potêncionamento deslizante.
Dimensões aproximadas - 10x14x21cm. Peso máx. 1350 g.
Consumo Max 17 w. Dados Técnicos - 110/220 v c/ chave seletora.
Apresentar Registro no MS, assistência técnica local comprovada,
Manual e Catálogo em português, garantia mínima de 12 meses.

5,000 UNI 110,00 550,00

40 Oftalmoscópio com Lâmpada: Mínimo de 2.5 V, Xenon Halógena ou
LED, acompanhado de 02 lâmpadas; Seleção mínima de 6
aberturas, com filtro livre de vermelho (utilizável em qualquer
abertura); Filtro Polarizador para eliminação de reflexo Mínimo de
20 lentes para ajustes de dioptrias; Faixa mínima de dioptrias: -25 a
+22; Marcador de dioptrias iluminado; Saída de luz e abertura
selada à prova de poeiras e sujeiras; Borracha de proteção para
evitar riscos na lente; Cabeça em ABS resistente a impactos; Clipe
de bolso e interruptor liga/desliga integrado ao cabo; Cabo
metálico; Alimentação através de pilhas alcalinas e ou bateria
recarregável, em caso de bateria recarregável deve acompanhar
recarregador de bateria; Estojo macio ou rígido; Garantia mínima de
01 ano; Manual de instruções em Português; Apresentar registro na
ANVISA

2,000 UNI 850,00 1.700,00

Total do Participante: 2.250,00

Participante: LICITA RIO COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

44 CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO PARA MEDICAMENTOS
TERMOLÁBEIS: capacidade: entre 30 e 50 litros, temperatura
interna: faixa de 2°C a 8°C, tipo comando: painel de controle digital,
tipo porta: porta vidro duplo anti-embaçante, tipo revestimento:
revestimento externo/interno pintura epóxi branca, bivolt: 127 ou

1,000 UNI 6.300,00 6.300,00



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 3/3
220v.

Total do Participante: 6.300,00

Participante: STOKMETAL COMERCIO DE MOVEIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
27 MESA AUXILIAR PARA MATERIAL GINECOLÓGICO: com tampa e

prateleira em chapa de aço inox 20 de acabamento polido, pés em
tubo de 1 X 1,20 mm, pés providos de rodas giratórias de 3” de
diâmetro com aro de rodas de polietileno, extremidades sem
arestas. Fixação da prateleira   seja   por   solda   com   acabamento
liso.    Medindo aproximadamente 0,40 X 0,60 X 0,80 m. Garantia
de 1(um) ano. Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de
Qualidade, Normas da ABNT, Apresentar Registro no MS/ANVISA

4,000 UNI 398,00 1.592,00

28 MESA DE EXAMES CLÍNICOS: com estrutura tubular metálica
esmaltada na cor branca (pintura epóxi ou eletrostática), leito
acolchoado em espuma de poliuretano de 1ª qualidade, revestido
em courvin, na cor azul, cabeceira reclinável manualmente através
de cremalheira, pés com ponteira de borracha. Acompanha suporte
para lençol de papel de 50 mm. Dimensões aproximadas de 1,85 m
de comprimento X 0,50 m de largura X 0,80 de altura. Garantia de
01(um) ano. Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de
Qualidade, Normas da ABNT, Apresentar Registro no MS/ANVISA.

8,000 UNI 475,00 3.800,00

29 CAMA DE EXAME GINECOLÓGICO TIPO DIVÃ: com estrutura em
madeira com espessura mínima de 15 mm, MDF de fabricante
certificado, revestido em laminado decorativo, na cor bege. Deverá
possuir duas
(2) gavetas e uma (1) porta em cada lado, uma (1) porta central
com uma prateleira interna. Os puxadores deverão ser metal e
cromados. O revestimento interno do móvel deverá ser do mesmo
material da parte externa. As gavetas deverão ser deslizantes,
através de corrediças telescópicas. As dobradiças deverão ser 35
mm. O leito deverá ser estofado, revestido em courvin marrom,
sendo as partes anterior e posterior do leito ajustável através de
cremalheiras duplas, unidas entre si, fabricadas em aço inoxidável,
com no mínimo quatro (4) posições. O móvel deverá vir
acompanhado de um par de perneiras anatômicas, em poliuretano
injetado, que permitam ajuste de altura e com mobilidade ântero-
posterior. A fixação desta haste deverá ser feita através de uma
estrutura com no mínimo 14 X 5,5 cm. Deverá possuir gaveta para
escoamento de líquidos, em aço inox e puxador em inox. A gaveta
deverá possuir o mesmo tamanho da abertura feito no móvel para a
mesma, não podendo ficar espaço para acúmulo de sujeiras. A
gaveta fechada não poderá ficar mais do que 2 cm internamente ao
móvel. Dimensões do móvel (variação permitida 5%): Comprimento
1,85 m; largura 0,64 m; altura 0,76 m. Dimensões do estofamento
(variação permitida 5%): Comprimento 1,85 m; largura 0,64 m;
altura na cabeceira 0,15 m e nos pés e parte central 0,10 m. O
revestimento estofado deverá apresentar espuma com densidade
28, revestida em courvin soft 8 marron. A marca do fabricante
deverá vir gravada na maca ou em plaqueta metálica fixada de
forma resistente na cama. Garantia de 1(um) ano. Fabricado de
acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT.

1,000 UNI 2.100,00 2.100,00

32 MOCHO ODONTOLÓGICO: de Elevação do assento a gás através de
alavanca na base do assento. Altura regulável. Encosto regulável
com ajuste de aproximação. Base com 5 rodízios. Estofamento
resistente e com base rígida. Revestimento em PVC sem costura.
Espuma de densidade controlada. Garantia de 01 (um) ano.

2,000 UNI 434,00 868,00

Total do Participante: 8.360,00

Participante: PRIMEMED EQUIPAMENTOS LTDA

31 Consultório odontológico (cadeira, equipo, refletor, unidade auxiliar
acoplada à cadeira): Consultório odontológico (cadeira, equipo,
refletor, unidade auxiliar acoplada à cadeira).
Consultório Odontológico, sendo, conjunto de equipamentos
compatíveis e produzidos pelo mesmo fabricante, composto pelos
componentes abaixo relacionados: Cadeira Odontológica. Estrutura
fabricada em aço. Tratamento anticorrosivo. Pintura epóxi ou
eletrostática lisa. Estabilidade estática e dinâmica em todas as

1,000 UNI 15.000,00 15.000,00



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 4/4
posições de uso na sua capacidade máxima. Base c/ proteção em
borracha ou material similar. Revestimento do estofamento em
material PVC laminado, sem costuras, na cor verde clara. Proteção
plástica p/ os pés do paciente. Braço da cadeira c/ formato e fixação
que facilitem o acesso do paciente. Encosto da cabeça articulável,
c/ movimento longitudinal. Acionamento através de comandos
elétricos c/ atuadores hidráulicos ou motorredutores. Controle de pé
(pedal) p/ os movimentos de subida e descida do assento e do
encosto. Alimentação elétrica 110 ou 220 v (60 Hz), de acordo c/ a
rede local do município de entrega. Resistência de carga mínima de
aproximada 140 Kg. Fornecimento de plantas baixas e outras
necessárias p/ a perfeita instalação do equipamento, c/ todas as
informações sobre alimentações elétricas, hidráulicas e
pneumáticas. Fornecimento de manuais de operação e manuais de
serviço c/ vista explodido e detalhamento das peças, principais
defeitos e correções, c/ diagramas dos sistemas elétricos,
mecânicos e hidráulicos. Garantia mínima do conjunto de 12 meses.
Equipo odontológico tipo cart ou acoplado. (Tipo cart com estrutura
montada sobre rodízios e tratamento anticorrosivo. Tipo Acoplado:
braço articulado, com movimento horizontal, c/ batentes de fim de
curso e movimento vertical). Três terminais, sendo 01 p/
micromotor, c/ spray (tipo borden), 01 p/ alta rotação (tipo borden)
e 01 seringa tríplice. Suporte das pontas c/ acionamento individual
e automático. Pintura epóxi ou eletrostática, totalmente lisa.
Sistema de desinfecção de dutos de água e spray c/ válvula anti-
refluxo. Pedal de acionamento do equipo com controle variável
(progressivo da rotação dos instrumentos). Com caixa de ligação
(distribuição), sendo as mangueiras arredondadas e lisas e
contendo todos os acessórios necessários à sua instalação. Caixa de
ligação (distribuição) independente da cadeira. Reservatório de
água do equipo e sistema de desinfecção em material transparente
ou translúcido, de no mínimo 500 ml. Bandejas removíveis de aço.
Unidade auxiliar, acoplada à cadeira. Bacia da cuspideira removível,
em porcelana ou cerâmica. Ralo separador de detritos, fixado à
unidade de água ou à caixa de ligação, conectado à mangueira de
sucção. Registro p/ acionamento da água da cuspideira, mínimo de
02 (dois) terminais de sucção, c/ diâmetro aproximado de 6,5 mm,
c/ mangueiras e terminais lisos. Formas arredondadas; estrutura em
alumínio ou aço, com proteção anti-corrosão. Pintura epóxi ou
eletrostática, totalmente lisa. Garantia mínima de 12 meses.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
33 CONTRA ÂNGULO INTRA MX: com refrigeração externa ao corpo,

acoplável ao micromotor com sistema intra onde o torque e a
rotação são transmitidos à broca através de um conjunto de eixos e
engrenagens com rotação de transmissão 1:1. Corpo em alumínio
anodizado, giro livre de 360° sobre o micro motor, ângulo de 20°
graus entre o longo eixo e o pescoço da cabeça, trava da broca por
lâmina de aço deslocável lateralmente em ângulo com encaixe para
adaptar-se ao canal da broca, tamanho com Especificações: Spray:
Com spray externo ao corpo, Conexão: INTRA, Velocidade: 3.000 a
20.000 rpm com reversão, Pressão Ar:60 a 80 (PSI), Consumo de ar:
65 (L/min), Razão de Transmissão de velocidade: 1:1, Autoclavável:
135°C, Peso: 90 g, Ruído: 70 dbs. Registro ANVISA e assistência
técnica em todo Estado do Paraná.

2,000 UNI 375,00 750,00

34 MICROMOTOR INTRA COM REFRIGERAÇÃO: spray externo através
de mangueira siliconada. Confeccionado em alumínio anodizado, o
que possibilita leveza e excelente acabamento superficial,
facilitando a assepsia e desinfecção. Sistema intra de encaixe
rápido, permitindo o giro de 360° das peças acopladas. Conexão
tipo borden (universal 2 furos); velocidade (rotação) de 3.000 a
20.000 rpm. Possui anel giratório acoplado ao corpo que permite a
reversão da rotação, baixo nível de ruído; autoclavável até 135°C
por mais de 1000 ciclos. Especificações: Spray: Com spray externo
ao corpo. Conexão: INTRA. Velocidade: 3.000 a 20.000 rpm, com
reversão. Pressão Ar: 60 a 80 (PSI.) Consumo de ar: 65 (L/min).
Razão de Transmissão de velocidade: 1:1. Autoclavável: 135°C,
Peso: 90 g, Ruído: 70 dbs. Registro ANVISA e assistência técnica em
todo Estado do Paraná.

4,000 UNI 400,00 1.600,00

Total do Participante: 17.350,00

Participante: BRUMED COMERCIO ATACADISTA E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 5/5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Cadeira de Roda: Equipamento auxiliar de locomoção.

Cadeira de rodas manual com chassis em estrutura tubular de aço
carbono e fechamento em "X", com articulações, conexões e placas
de fixação em nylon que permitem alteração de regulagem de
cambagem, caster, centro de gravidade e tilt; rodas traseiras 24'',
aro em alumínio raiado com calotas em ABS e pneus infláveis, rodas
dianteiras 6'', aro em nylon com pneus maciços flexível em
borracha termoplástica, ambos na cor cinza, eixos quick-release
com rolamentos blindados; apoio de braços acolchoado e apoio de
pés em polipropileno, rebatíveis, destacáveis e reguláveis; freio de
estacionamento mecânico acionado por alavancas com manopla em
borracha termoplástica; largura do assento e encosto de 32/33,
36/37, 40/41, 44/45 ou 49/50cm; altura do encosto de 30, 40, 45 ou
50cm; altura do apoio de braços de 13, 17, 19, 21, 23 ou 25 cm;
assento e encosto confeccionados em dacron acolchoado
removíveis com fixação sem uso de parafusos e apoio de
panturrilha em tira de polipropileno.

6,000 un 799,99 4.799,94

2 Cadeira de rodas Infantil: Equipamento auxiliar de locomoção.
Construída em liga alumínio aeronáutico temperado; Rolamentos
blindados nas quatro rodas, inclusive no eixo vertical do garfo;
Estofamento em nylon resistente, com tensionamento de assento e
encosto, fixado sem parafusos; Almofada de 5 cm de espessura em
espuma de alta densidade, incorporada ao assento; Estrutura
dobrável em “X” com barras hexagonais, para maior resistência e
estabilidade, sistema de fechamento com articuladores; Rodas
traseiras de 20” infláveis, raiada; Rodas dianteiras de 5”
maciças;Sistema de desmontagem rápida “quick release” nas
quatro rodas; Freios bilaterais; Protetor de roupas em alumínio com
abas; Encosto com regulagem de altura aproximada de 2,5cm;
Pedal removível e rebatível, com regulagem de altura; Prolongador

2,000 UNI 699,99 1.399,98

3 Dinamômetro de preensão manual: Equipamento para avaliação
nutricional. Fabricado com chassi de estrutura metálica resistente a
oxidação possui boa facilidade de leitura e interpretação dos dados
em qualquer posição.

1,000 un 1.275,64 1.275,64

Total do Participante: 7.475,56

Participante: VRM IMPORT LTDA

41 Compressor de Ar 10 Pés, 100L, 2HP, 140PSI, Compressor
profissional, prático para transportar e fácil de usar, possui alças e
dupla saída de ar comprimida sendo uma direta e a outra regulável.
Ideal para quem precisa de ar comprimido com eficiência. Com
Características Técnicas de no mínimo: - Bloco compressor R$ R$
-Serpentinas Intermediária/Descarga - Filtro de ar  - Motor elétrico
com chave seletora Bivolt 110/220 V - Cabo elétrico com 2m e
certificado pelo INMETRO - Pressostato com botão Liga/Desliga
(ON/OFF) - Saída de ar regulável e saída de ar direto com conexão
de engate rápido - Reservatório de ar de 110L - Rodas 8x1.75 -
Amortecedores de vibração - Dreno do óleo - Visor de óleo - Válvula
de retenção - Alça de transporte - Protetor de correia - Plugue de
reposição do óleo - Deslocamento Teórico: 283 l/min. - 10 pcm -
Pressão Máxima: 140 psi - 9,6 bar - Reservatório: 110L - Nº de
Cilindros: 2 - Nº de Estágios: 1 - Ruído dB (A): 93 - RPM do Bloco:
1020 - Motor Elétrico: 2 HP - 1.5 kW - 2P

1,000 UNI 4.300,00 4.300,00

Total do Participante: 4.300,00

Participante: EQUIPAR PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA

25 FOCO AUXILIAR - Luminária flexível com lâmpada, estrutura em
tubo redondo de 1” X 1,20 mm. Com anel de fixação, haste flexível
e cromada, pés em ferro fundido, acabamento em pintura epóxi,
altura aproximada de 1,10 cm e máximo de 1,60 cm. O fio de
alimentação elétrica deve ter no mínimo 1,30 m. Acompanha
lâmpada de 110 v. Garantia de 1(um) ano. Fabricado de acordo com
Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, Apresentar
Registro no MS/ANVISA. Registro MS/ ANVISA Histerômetro: em aço
inoxidável, comprimento total 25 cm, com segmento centimetrado
de 16 cm, sendo a graduação de 0 a 15 cm e um anel cilíndrico
(stopper) que se desloca ao longo do segmento centimetrado.

5,000 UNI 216,00 1.080,00



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 6/6
Modelo Collin. Garantia de 10 anos. Fabricado de acordo com
Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, Apresentar
Registro no MS/ANVISA.

Total do Participante: 1.080,00

Participante: BIOPULSE BRASIL EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 Incentivador Respiratório a Volume (Voldyne): Material utilizado na

reabilitação pulmonar. O espirômetro de incentivo é utilizado
quando necessário uma exata mensuração do volume de ar
inspirado pelo paciente, resultando em melhor controle da terapia e
seus resultados.
Confeccionado em material acrílico transparente e resistente.
Apresenta seta externa indicadora de volume inspirado, com
graduações a cada 250ml, pistão indicador interno de volume
inspirado;
– Coluna com codificador amarelo de performance do
trabalho respiratório;
– Saída externa para tubo tamanho padrão, medindo
aproximadamente 30cm e peça bucal para exercício respiratório;
Capacidade de 5000ml Ideal para pacientes adulto e para pacientes
com menor capacidade inspiratória (pediátricos e geriátricos)
capacidade de 2500ml;

1,000 un 202,00 202,00

9 Kit Bolas com resistência Leve, Medio, Forte, 5 Cm: Material
utilizado para; Massagem, estimulação dos músculos e
relaxamento. - Fisioterapia. - exercícios de força, coordenação e
propriocepção. Melhora a circulação sanguínea.

1,000 kt 55,00 55,00

53 Faixa elástica mini band média resistência Material: Látex Medidas:
600 x 50 x 0,75mm.

50,000 UNI 13,40 670,00

56 Step: Equipamento para exercício físico. Dimensões aproximadas
60x30x10 em E.V.A. Com superfície antiderrapante.

6,000 un 144,00 864,00

Total do Participante: 1.791,00

Participante: E P B LONDRINA COMERCIO E IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALAR LTDA

37 APARELHO DE ULTRASSOM COM JATO DE BICARBONATO:
Equipamento para profilaxia com ultrassom e jato de bicarbonato,
montado em conjunto, com jato de bicarbonato com regulagem de
água no spray; com ultrassom de 30.000 Hz, 5 níveis de potência do
ultrassom: baixa, baixa/média, média, média/alta e alta com no
mínimo 3(três) ponteiras de formatos e funções diferentes e
autoclaváveis, com duas capas removíveis para autoclavagem, com
regulagem de água do spray e seleção de potência de uso, filtro de
ar com drenagem automática, recipientes para bicarbonato de fácil
limpeza. Pintura lisa em epóxi na cor branca, operação digital, com
caneta e transdutor do ultrassom autoclavável. Bivolt. Frequência:
50/60 Hz; Pressão de entrada de água: 14 PSI a 40 PSI; Pressão de
entrada de ar: 60 PSI a 80 PSI; voltagem: bivolt ou 110v. Garantia
mínima de 12 meses.

1,000 UNI 990,00 990,00

43 DESFIBRILADOR COM MARCAPASSO EXTERNO E MONITOR
MULTIPARAMÉTRICO (DESFIBRILADOR + MARCAPASSO EXTERNO +
ECG + OXÍMETRO + PNI + IMPRESSORA + FEEDBACK RCP):
Equipamento eletrônico médico-hospitalar utilizado para
monitorização cardíaca e de sinais vitais, para produzir choque
elétrico para reversão de parada cardíaca ou arritmias, e
manutenção do ritmo cardíaco através de marcapasso externo.
Especificações técnicas mínimas: Desfibrilador bifásico, com módulo
de desfibrilação externa automática, dotado de pás em tamanho
adulto e infantil, intercambiáveis, de encaixe rápido no corpo do
aparelho, capaz de medir o contato com o paciente pelas pás;
Leitura do ECG realizado pelas pás externas por impedância;
Monitor com tela de LCD colorida de alta resolução com dimensão
mínima de 8.5 polegadas, resolução mínima 800 X 600 pixels, com
no mínimo três canais, com indicação de carga da bateria,
derivação, velocidade, amplitude, traçado eletrocardiográfico e dos
valores de frequência de pulso, carga selecionada e entregue,
oximetria de pulso, pressão arterial não invasiva (mínima, média e
máxima), respiração; Indicadores de carga: sinal sonoro de
equipamento carregando e de carga completa; Indicador de fonte

1,000 UNI 40.500,00 40.500,00



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 7/7
externa ou bateria recarregável; Circuito protegido contra
desfibrilação; Marca-passo não invasivo: com modo de demanda e
fixo, frequência mínima entre 40 e 170 ppm, amplitude: de 5 mA a
200 mA (resolução de 5 mA), precisão 10%; Desfibrilação: mediante
onda bifásica com carga de energia na faixa mínima de 05 até 200
Joules, com função de carga e disparo através do painel e das pás
de desfibrilação, com indicação visual da carga selecionada e
entregue após acionamento; Aplicação de choque: por meio de pás
(adesivas) multifuncionais ou pás de desfibrilação. Desfibrilação não
sincronizada e sincronizada (cardioversão);

Tempo máximo de carga de desfibrilação de até 08
segundos; Anula carga manual, e automática após 02 minutos, em
caso de não acionamento pelo operador; Módulo DEA: com entrega
de energia entre 50 J (pediátrico) e 200 J (adulto); Orientação do
usuário mediante mensagens de texto, figuras e áudio, Capaz de
medir a frequência das massagens de 120 mpm e profundidade das
compressões de 05 cm; Parâmetros mínimos das funções:  ECG;
mínimo de 7 derivações simultâneas em tela; análise de segmento
ST e análise de arritmias avançadas; faixa mínima de freqüência
cardíaca: de 30 a 300 bpm; Detecção e rejeição de marca-passo;
Proteção contra descarga e interferência de desfibrilador e bisturi
eletrônicos; Pressão Não Invasiva: Modos manual e automático,
Oximetria de Pulso: Monitorização da saturação de pacientes com
baixa perfusão ou com movimentação. O equipamento ofertado
deverá utilizar uma das seguintes tecnologias de medição de
oximetria: Masimo, Nellcor, GE-Ohmeda ou Philips Fast-Spo2; Faixa
mínima de saturação de Sp02: 1 a 99%; faixa mínima de frequência
de pulso: 30 a 250 bpm; Apresentação da curva de pletismografia e
barra de pulso; Precisão de medição de Sp02 deve ser no máximo
de 3% na faixa de 70% a 100%; Impressora térmica: para registro
com acionamento automático e manual em rolo de papel
convencional: aproximadamente 50 mm (largura) x 30 m
(comprimento máximo); Deve ser leve (até 09 Kg), resistente a
quedas, vibrações, à água e poeira, atendendo a uma das normas:
IP 44 ou superior; Dotado de bateria recarregável e substituível com
autonomia de funcionamento mínimo de 02 (duas) horas para a
monitorização contínua e 30 choques de 200 Joules; Memória
interna para armazenar o traçado do ECG e eventos, além de
possibilitar o armazenamento e transferência de dados; Deve
conter conjunto completo de cabos para alimentação da rede
elétrica (bivolt — 110 / 220 V AC) para seu funcionamento ou
recarga. Gabinete eletricamente isolado, corpo único, com alça
ergonômica para transporte manual, Deve ser acondicionado em
bolsa própria para transporte que permita o acondicionamento de
todos os seus acessórios. Devem ser fornecidos os seguintes

Total do Participante: 41.490,00

Participante: AR LIMP LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
47 Mesa industrial, bancada de apoio, medida aprox. 80x60x80 cm,

aço Inoxidável, duas prateleiras reforçadas, pés ajustáveis, alta
resistência a objetos pesados.

1,000 UNI 1.349,01 1.349,01

Total do Participante: 1.349,01

Participante: J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA

6 Hand Grip Master, Adulto, leve: Material utilizado para melhorar a
força, resistência e coordenação de todos os músculos da mão e da
maioria dos músculos e tendões do antebraço.

1,000 un 35,00 35,00

24 ETADIÔMETRO: (régua antropométrica): Equipamento portátil,
compacto, para medição de comprimento de indivíduos em posição
horizontal (deitada). Confeccionado em acrílico, e/ou alumínio, e/ou
PVC, e/ou lona plástica, resistente à abrasão, que não absorva a
umidade e que possibilite a higienização sem deterioração da
escala de medição. Escala numerada a cada centímetro, com faixa
de indicação de 30 cm a 1,0 m. Garantia de 1 (um) ano.

8,000 UNI 140,00 1.120,00

26 LANTERNA CLÍNICA PARA EXAMES: com Lâmpada de halogênio,
iluminação mais clara para destacar a cor real do tecido, construída
em estrutura metálica, alimentada por duas pilhas AAA (palito),
protetor para lâmpada e ajuste de foco, botão liga/desliga. Medida:

14,000 UNI 20,80 291,20



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 8/8
14 cm de comprimento.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
45 ARMÁRIO DE AÇO 02 PORTAS MATERIAL: estrutura metálica, pintura

epoxi, eletrostático, quantidade portas: 2 portas un, tipo fechadura:
fechadura cilíndrica, medidas aproximadas: 1,65/0,80/0,40 (altura /
largura / profundidade), prateleiras: 3 ajustáveis, características
adicionais: fundo e teto em chapa aço esmaltado.

3,000 UNI 1.500,00 4.500,00

51 Colchonete revestido corvim preto (100x60x5), impermeável, com
costura reforçada.

50,000 UNI 50,00 2.500,00

61 Bola de leite, diâmetro da bola de no mínimo 20 centímetros
(tamanho da bola de futebol). Peso: 80 gramas. Composição: vinil.

100,000 UNI 13,50 1.350,00

63 Boia espaguete composição: polietileno expandido, medidas
aproximadas: comprimento: 1,60M cada diâmetro: 06 cm cada,
cores sortidas.

100,000 UNI 13,10 1.310,00

66 Halter emborrachado 3 kg: Equipamento utilizado para
fortalecimento muscular. Em ferro fundido, revestida com vinil PVC,
camada impermeável, protegida contra oxidação e impacto. Em
cores diferentes para identificar o peso, com peso de 3 kg.

8,000 UNI 45,00 360,00

Total do Participante: 11.466,20

Participante: GG INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

38 BOMBA DE VÁCUO: Com sistema automático de descarga dos
resíduos diretamente ao esgoto, com motor de eixo em aço inox,
com no mínimo 01 HP/CV de potência, tensão 110v, vácuo máximo
de até 500 mm/HG, vazão de ar mínima de 400 l/min, com filtro de
entrada de água, com separador de resíduos (biossegurança), com
bomba construída totalmente em bronze (Flange, rotor e tampa),
com protetor térmico intermitente protegendo o circuito eletrônico
contra quedas de tensão na rede elétrica.

2,000 UNI 3.490,00 6.980,00

Total do Participante: 6.980,00

Participante: PIETRA ODONTO IMPORTACAO E DISTRIBUIDORA LTDA

36 FOTOPOLIMERIZA DOR LED SEM FIO: Indicado para
fotopolimerização de resinas compostas ou qualquer substância
sensível à faixa de luz no espectro de 440nm à 480nm
aproximadamente. Equipamento sem fio, com tecnologia em
fotopolimerização de resinas compostas pela utilização de luz.
Potência mínima de 1200 mW/cm²; leve, funcional, compacto,
bivolt, emite luz com baixíssima produção de calor, a qual protege a
polpa do dente. Garantia mínima de 1 ano e assistência técnica
permanente. Biossegurança: Assepsia sem danos nos componentes
eletrônicos. Ponteira de fibra ótica autoclavável e removível.

4,000 UNI 450,00 1.800,00

Total do Participante: 1.800,00

Participante: SALVI, LOPES & CIA. LTDA

4 Extensor De Dedos Fisioterapia Reabilitação Fortalecimento: O
Extensor de Dedos para Fisioterapia e reabilitação, auxiliará na
recuperação de pequenas lesões além de ser ótimo para pessoas
com problemas de má articulação, através de movimentos de abrir
e fechar os dedos e as mãos.

1,000 un 84,45 84,45

5 Hand Grip com Mola Ajustável de 10Kg Até 40Kg: Material utilizado
para trabalhar a musculatura do anterbraço e da mão o que
proporciona um aumento na força dessa região.

1,000 un 50,92 50,92

10 Martelo de Buck: Equipamento utilizado para testar reflexos
articulares e para medir a sensibilidade nervosa. Martelo em aço
inoxidável; extremidades de borracha; escova rosqueada na
extremidade do cabo; agulha inserida na extremidade da cabeça.

1,000 un 64,99 64,99

12 HALTER EMBORRACHADO 5KG: Equipamento utilizado para
fortalecimento muscular. Em ferro fundido, revestido com vinil PVC,
camada impermeável, protegida contra oxidação e impacto. Em
cores diferentes para identificar o peso, com peso de 5kg.

1,000 prs 223,99 223,99

35 MATERIAL CLÍNICO: cabo para espelho de aço inoxidável –
autoclavável Espelho bucal nº 5 de aço inoxidável – autoclavável
Sonda exploradora nº 5 de aço inoxidável- autoclavável Sonda

15,000 UNI 285,99 4.289,85



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 9/9
odontológica milimetrada OMS de aço inoxidável – autoclavável
Pinça para algodão de aço inoxidável – autoclavável Espátula nº 01
de aço inoxidável – autoclavável Seringa Carpule com refluxo de
aço inoxidável – autoclavável Escavador de dentina nº 11 de aço
inox – autoclavável Material para ART Cortante de Black duplo nº
14/15 Espátula de plástico para ionômero Aplicador de hidróxido de
cálcio duplo de aço inox - autoclavável Porta matriz metálico
tofflemire adulto de aço inox - autoclavável Tesoura Goldman Fox
reta de 13 cm de aço inox- autoclavável Escavador de dentina nº 17
de aço inox - autoclavável Escavador de dentina nº 20 de aço inox -
autoclavável Cabo de bisturi nº 3 de aço inox- autoclavável
Hollemback 3 S de aço inox- autoclavável

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
49 Cones de agilidade, em plástico injetado dimensões: 16,3 14,5 x 19

cm (C x L x A) Peso aproximado: 250 gramas cada.
30,000 UNI 7,07 212,10

50 Chapeu Chines Half Cones e utilizado em diversas modalidades
esportivas que necessitam de

agilidade e coordenação. Utilizado
para demarcação de solos coma campos, quadras,

proporcionando ganhos de velocidade e coordenação. Tamanho: de

40,000 UNI 6,84 273,60

52 Barreira de agilidade; auxilia na coordenação motora, além de
tonificar os músculos. Altura Ajustável: 15cm, 23cm, 30cm e 38cm,
Leve e Portátil, Material: PVC

20,000 UNI 77,99 1.559,80

54 Faixa elástica média resistência: Dimensões: 155 x 15 cm ( C x L
)aproximadamente Peso: 100 Gramas aproximadamente Material:
Látex.

50,000 UNI 29,99 1.499,50

55 Escadas de agilidade; Escada de Agilidade para Treino Funcional
com 10 Degraus ajustáveis e de alta qualidade - 5m. Escada de
agilidade é um equipamento bastante utilizado para atividades
esportivas que visem aprimorar a agilidade, velocidade e
coordenação.  Com suporte que tem a finalidade de auxiliar na
montagem e no recolhimento. Material: PVC e Nylon, Dimensão do
degrau: Comprimento: 50 cm, Largura: 4 cm; Dimensão da escada:
Comprimento: 5 m, Largura: 50 cm.

2,000 UNI 104,99 209,98

59 Bola Medicine Pro C 5kg Constituído de borracha natural, as bolas
medicine são fabricados com produtos não-toxicos.

2,000 UNI 348,78 697,56

60 Bola Medicine Pro C 3 kg Constituído de borracha natural, as bolas
medicine são fabricados com produtos não-tóxicos.

2,000 UNI 249,99 499,98

62 Bolinha Cravo: Diâmetro de no mínimo 06 cm, Material Atóxico,
Composição: Resina de PVC, Carbonato de Cálcio Plastificante e
Dióxido de Titânia. Ajudam no fortalecimento dos músculos das
mãos, dedos, punhos e antebraços, além de melhorar a circulação
sanguínea.

100,000 UNI 3,99 399,00

64 Halter emborrachado 01 kg: Equipamento utilizado para
fortalecimento muscular. Em ferro fundido, revestida com vinil PVC,
camada impermeável, protegida contra oxidação e impacto. Em
cores diferentes para identificar o peso, com peso de 1 kg.

8,000 UNI 24,99 199,92

65 Halter emborrachado 02 kg: Equipamento utilizado para
fortalecimento muscular. Em ferro fundido, revestida com vinil PVC,
camada impermeável, protegida contra oxidação e impacto. Em
cores diferentes para identificar o peso, com peso de 2 kg.

8,000 UNI 44,49 355,92

67 Kettlebell 3 kg equipamento utilizado para manter o corpo saudável
e treinar todos os grupos musculares de maneira pratica e facil.
Material confeccionado em cimento e revestido em PVC,
extremamente durável e resistente. Que ele possua uma alta
fundida ao peso, facilitando na hora do exercício e durante todos os
treinos.

2,000 UNI 144,99 289,98

68 Kettlebell 5 kg equipamento utilizado para manter o corpo saudável
e treinar todos os grupos musculares de maneira pratica e fácil.
Material confeccionado em cimento e revestido em PVC,
extremamente durável e resistente. Que ele possua uma alta
fundida ao peso, facilitando na hora do exercício e durante todos os
treinos.

2,000 UNI 119,99 239,98

69 Caneleira 1 kg: Equipamento para pratica de exercício físico.
Material: Nylon 600 (plástico laminado de PVC acoplado a uma
grossa tela de poliéster e com costuras reforçadas), o que torna a

4,000 UNI 69,97 279,88



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 10/10
caneleira um produto resistente. Fechamento com tiras
autocolantes.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
70 Caneleira 3 kg: Equipamento para prática de exercício físico.

Material: Nylon 600 (plástico laminado de PVC acoplado a uma
grossa tela de poliéster e com costuras reforçadas), o que torna a
caneleira um produto resistente. Fechamento com tiras
autocolantes.

4,000 UNI 78,98 315,92

Total do Participante: 11.747,32

Participante: PAPERFLEX COMERCIAL LTDA

13 Armário de aço com 08 portas com cadeado: Armário Duplo com 08
(oito) portas, confeccionado em chapa de aço de baixo teor de
carbono, com acabamento pelo sistema de tratamento químico da
chapa (antiferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema
eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 70 micras.
Contendo: 02 (duas) laterais e uma divisória vertical central em
chapa de aço nº 24 (0,60 mm). 01 (um) fundo e 02 (dois) meio
tampos (superior e inferior) confeccionados em chapa de aço nº 24
(0,60 mm), reforço interno (esquadro) confeccionado em chapa de
aço nº 18 (1,2 mm) fixando as laterais. 1 (um) acabamento frontal
composto de dois fechamentos, 01 (um) superior e 01 (um) inferior,
em chapa nº 24 (0,60 mm) soldado a um acabamento da divisória
central em chapa nº 20 (0,9 mm). A base deverá ser confeccionada
em chapa de aço nº 18 (1,2 mm) e possuir quatro pés reguláveis
(sapatas) para correção de pequenos desníveis. O armário deverá
conter 08 (oito) compartimentos com porta, sendo que a porta
deverá conter 02 (duas) dobradiças internas. Área de entrada de
cada porta de no mínimo 39,5 x 24 cm, e área interna 41x30x42, 5
cm. Montagem através de rebites. Dimensões: Altura: 1,85 m,
Largura: 60 cm, Profundidade: 45 cm.

4,000 UNI 2.329,00 9.316,00

14 Armário com 02 (duas) portas: corpo (laterais, base, prateleiras e
fundos) confeccionado em madeira aglomerada 18 mm de
espessura, revestimento dupla face em laminado melamínico de
baixa pressão, bordas laterais com fita de PVC. Superfícies lisas e
de fácil limpeza e desinfecção. Tampo superior confeccionado em
madeira aglomerada de alta densidade com 25 mm de espessura,
sistema postforming, bordas frontais 180º, bordas laterais em fita
de PVC, revestimento melamínico. Fechadura frontal, tipo cilíndrico,
dobradiças metálicas com abertura de 270º. Puxadores
confeccionados em alumínio (acabamento fosco). 03 prateleiras
internas, confeccionadas em madeira aglomerada 15 ou 18 mm,
com revestimento melamínico e diversas regulagens de altura e
dispositivo para fixação em aço trefilado. COR: branca medindo
1,60 X 0,95 X 0,50 – podendo ter variação de +/- 10%. Garantia de
fabricação de no mínimo 12 meses. Armário com 01 porta e 03
prateleiras em vidro. Fundo e Teto em chapa de aço esmaltado, na
cor branca. Tratamento anticorrosão. Porta com fechadura
cilíndrica. Pés protegidos por ponteiras plásticas. Portas e laterais
em vidro com espessura mínima de 4 mm. Dimensões aproximadas
de 1,50 m de altura X 0,50 m de largura X 0,40 m de profundidade.

12,000 UNI 1.620,00 19.440,00

15 CADEIRA GIRATÓRIA EXECUTIVA COM BRAÇOS: tamanho médio,
assento e encosto em compensado multilaminado de 12 mm, com
espuma injetada anatomicamente em densidade média (50 a 60
kg/m3), com 45 a 50 mm de espessura. Revestimento do assento e
encosto em tecido de alta resistência. 100% poliéster na cor azul-
escuro e espessura mínimo de 1 mm. Bordas em PVC no contorno
do estofado. Mecanismo tipo “back system”. Inclinação do encosto
mediante acionamento de alavanca. Molas p/retorno automático do
encosto e ajuste automático na frenagem do reclinador. Regulagem
da altura do assento a gás, coluna central desmontável, fixada por
encaixe cônico com rolamento axial de giro, esferas e arruelas de
aço com coluna e mola a gás para regulagem de altura e
amortecimento de impactos ao sentar, acionada por alavanca.
Regulagem de altura do encosto para apoio lombar. Base giratória
com capa de nylon na cor preta, com aranha de 5 hastes, apoiado
sobre rodízios de duplo giro de nylon e com esferas de aço. Braços
em poliuretano injetado, com alma de aço e regulagem vertical e
horizontal. Fabricada em conformidade com as normas da ABNT.

15,000 UNI 520,00 7.800,00



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 11/11
Medindo o encosto 35 cm de altura X 40 cm (mínimo) e 55 cm
(máximo) de largura, base giratória de 67 cm de assento X 46 cm
de largura X 45 cm de profundidade - podendo ter variação de +/-
10%. Garantia mínima de 01 (um) ano para defeitos de fabricação.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 CADEIRA EMPILHÁVEL: confeccionada em tubo de aço oblongo, com

encaixes laterais para transformar em longarina. Assento e encosto
em polipropileno na cor preta. Peso suportado: 150 kg. Garantia 12
meses.

85,000 UNI 105,00 8.925,00

18 MESA DE REUNIÃO RETANGULAR: c/ tampo em madeira aglomerada
c/ 25 mm de espessura, revestida em laminado melamínico na cor
branca, c/ bordas em PVC. Superfícies lisas, duradoras e de fácil
limpeza e desinfecção. Painel frontal em madeira aglomerada. Pés
em tubo de aço ABNT 1010/1020, e seção c/ reforço lateral paralelo
em tubo de aço ABNT 1010/1020, c/ pintura eletrostática em epóxi
pó. Ponteiras de acabamento na cor preta. Niveladores c/ eixo de
aço rosqueável. Partes metálicas, c/ tratamento anticorrosivo e
antiferruginoso c/ pintura eletrostática em epóxi pó na cor preto
fosco. Med: 200 x 110 cm. Acabamentos arredondados. Garantia de
1 (um) ano. ABNT Mesa de Trabalho – Formato em "L” (medida -
1,20 x 1,20). Tampo confeccionado em madeira aglomerada de alta
resistência e 25 mm de espessura, revestimento com sistema
postforming 180º. Painel frontal confeccionado em madeira
aglomerada de 15 mm de espessura, revestimento laminado
melamínico de alta resistência, dupla face, baixa pressão. Coluna
central em chapa metálica, base inferior em tubo oblongo e
acabamento em ponteira de PVC, sapatas niveladoras injetadas em
nylon e base superior em chapa de aço com tratamento
antiferruginoso e acabamento arredondado em pintura epóxi-pó da
cor da mesa, Superfícies lisas, duradoras e de fácil limpeza e
desinfecção. COR: argila. Calhas para passagem de fios medindo
1,20 X 1,20 de altura X 0,74 cm - podendo ter variação de +/- 10%.
Garantia de 1 (um) ano.

2,000 UNI 1.470,00 2.940,00

19 MESA ESCRITÓRIO COM GAVETAS: (1,20m larg x 0,70 cm) Mesa
com tampo confeccionado em madeira aglomerada de alta
resistência e 25 mm de espessura, revestimento com sistema
postforming 180º. Painel frontal confeccionado em madeira
aglomerada de 15 mm de espessura, revestimento laminado
melamínico de alta resistência, dupla face, baixa pressão. Coluna
estrutural com passagem de acabamento confeccionada em chapa
de aço, com tratamento antiferrugem e acabamento em pintura
epóxi. Acabamentos arredondados. Com 02 gavetas com chave.
Garantia de 01 (um) ano.

20,000 UNI 720,00 14.400,00

21 BALDE CILINDRO PORTA DETRITO COM PEDAL: capacidade
aproximada de 10 liros em aço inoxidável, tampa acionada por
pedal. Capacidade aproximada de 10 litros. Garantia mínima de 01
(um) ano.

20,000 UNI 133,00 2.660,00

46 Apoio ergonômico descanso para os pés regulagem de inclinação.
Apoio em MDF; suporta até 15kg; Inclinação ±20°; Material:
Estrutura tubular em aço carbono e apoio em madeira MDF
Dimensões(cm), Comp.: 47,0 Larg.: 41,0 Alt.: 19,5.

12,000 UNI 75,00 900,00

57 Jump (cama elástica) Diâmetro de no mínimo  98cm Suporta -
200kg, Estrutura - Aço Carbono Pes - Tudo de aço carbono redondo,
apoios Borracha, quantidade de apoios 5, pés revestidos com os
apoios de borracha.  Molas de aço Mola 1020. Quantidade de molas
- 36 Molas Lona - Tecido Sannet Costura Dupla Reforçada.

10,000 UNI 449,00 4.490,00

Total do Participante: 70.871,00

Total Geral: 209.908,33



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 12/12

19/07/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   61/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

118/2023

30/06/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

20/07/2023
Pregão eletrônico
61/2023 - PE
118/2023

Aquisição de 04 (quatro) veículos automotivo de passeio (zero) km, primeiro
emplacamento, que visa atender às necessidades de trabalho das secretarias de
Administração, Assistência Social, Educação e Saúde do Município de Tamarana.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: FANCAR GERMANIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Veículo automotivo tipo passeio zero quilômetro, primeiro

emplacamento; capacidade para 5 (cinco) passageiros; 04 (quatro)
portas laterais e 1 (uma) porta de acesso ao porta malas; motor
dianteiro; potência mínima (CV) de 80 (flex), capacidade do porta-
malas (litros): minimo de 200 litros; cor branca; ar-condicionado
original de fábrica; rodas/pneus,; sistema airbag duplo frontal;
direção elétrica ou hidráulica; vidros e travas elétricas nas quatro
portas; sistema de alarme; câmbio transmissão manual ou
automática; ano de fabricação 2023; modelo 2023; garantia mínima
três anos; cinto de segurança laterais e central traseiro, de três
pontos; Freios ABS com EBD nas quatro rodas; Volante com
regulagem de altura; Apoio de Cabeça para todos os bancos;
capacidade do tanque de combustível no mínimo 50 litros; luz
indicadora de direção nos retrovisores; sensor de estacionamento
traseiro; retrovisores com ajustes eletrônicos; banco do motorista
com regulagem de altura; entrada USB;  Rádio multimídia 5"
touchscreem bluetooth e GPS; Travamento central das portas e
porta malas com controle remoto; jogo de tapetes; demais itens de
série e acessórios de segurança exigidos por lei.

4,000 UNI 89.000,00 356.000,00

Total do Participante: 356.000,00

Total Geral: 356.000,00



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908- Ano XVIII - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2

20/07/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 20 de julho de 2023 Edição 1.908 - Ano XVIII - Semanal - Página 36

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/07/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


